ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

REQUERIMENTO N° _____/2024

(Do Deputado Adriano Galdino)

Egrégio Plenário,

REQUEIRO a este Digno Colegiado, na qualidade de Presidente da Assembleia
Legislativa do Estado da Paraíba, em nome da Mesa Diretora, de todos os parlamentares e
servidores do Poder Legislativo Estadual, na forma do art. 117, inciso XVII, da Resolução nº
1.578/2012 (Regimento Interno), que seja consignado na Ata dos trabalhos “Voto de

Profundo Pesar” pelo trágico acidente que vitimou de forma fatal duas pessoas e deixou
outras feridas, no Sertão da Paraíba.

É com profundo pesar que recebemos a triste notícia do acidente na PB 293, no
Sertão da Paraíba, entre uma van e uma retroescavadeira, que deixou duas pessoas mortas e
outras feridas. As vítimas incluem Yerik Silveira Mariz, de 11 anos, filho da Secretária de
Saúde de Paulista, e Letícia Almeida, de 17 anos. O motorista da van ficou preso às ferragens
e foi hospitalizado, assim como os feridos. O acidente ocorreu devido a problemas
mecânicos na retroescavadeira e à falta de percepção do condutor da van, resultando nessa
tragédia.

Expressamos nossas condolências às famílias enlutadas e desejamos força aos feridos
neste momento difícil.

REQUEIRO AINDA, que a manifestação em apreço seja encaminhada às famílias das
vítimas.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2024.

12830

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

JUSTIFICATIVA

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa da Paraíba, por meio do Presidente
Adriano Galdino, e em nome de todos os parlamentares e servidores da Casa de Epitácio
Pessoa, vem a público lamentar o trágico acidente ocorrido na noite dessa segunda-feira, 22
de abril de 2024, no Sertão da Paraíba, envolvendo uma van que transportava estudantes e
uma retroescavadeira na rodovia PB 293, entre São Bento e Paulista. Este terrível incidente
resultou na perda de duas vidas preciosas e deixou outras pessoas feridas.

Entre as vítimas fatais, encontrava-se Yerik Silveira Mariz, de apenas 11 anos, cuja
partida prematura causa profunda comoção. Também perdemos Letícia Almeida, de 17
anos, que não resistiu aos ferimentos mesmo após os esforços dos socorristas. Expressamos
nossas condolências às famílias enlutadas.

O motorista da van, preso às ferragens, foi resgatado pelo Corpo de Bombeiros e
encaminhado ao Hospital de Pombal para receber cuidados médicos. Além das vítimas
fatais, outras pessoas ficaram feridas e foram levadas ao hospital Emerentina Dantas, em
Paulista, para tratamento.

Segundo relatos policiais, a retroescavadeira apresentava problemas mecânicos e
estava parada no acostamento, enquanto o motorista tentava sinalizar a pista. Infelizmente,
a falta de percepção do condutor da van resultou em consequências devastadoras.

Neste momento de luto e consternação, unimo-nos em solidariedade às famílias das
vítimas e aos feridos, desejando-lhes força e conforto diante desta terrível perda. Que
encontrem apoio na comunidade e nas autoridades para superar este momento de grande
tristeza e desamparo.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2024.